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Ekstrakt nga procesverbali, mbledhja e paré I-ré, e rregullt e Kuvendit t¢ Komunés, e mbajtur mé
daté 29.01.2018, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té Komunés: Vjollca Konjusha — Kryesuese e Kuvendit
t¢ Komunés, Remzi Shala, Ilir Hasani, Arjeta Jashari, Mirvete Gérguri, Jetmir Berisha, Albert Jasharaj,
Miranda Shabani, Sabit Bullatovci, Shaban Ademi, Sabri Rexhepi, Ali Zogiani, Naser Graigevci, Aida
Alimi, Migjen Kolshi, Arjana Zogiani, Mehdi Lahu, Durim Hajra, Eglantina Azemi, Doruntina Jashari,
Driton Ademi, Betim Ahmeti, Ali Ismaili, Driton Hasolli, Qerim Gara, Bashkim Krasniqi dhe Ljubisa
Qirkoviq.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té Komunés: Fadil Krasniqi - Nénkryetar i Komunés,
Halil Qerimi - Nénkryetar i Komunés pér Komunitete, Nurije Fazliu - Drejtore e Administratés, Ramadan
Jashanica - Drejtor i Financave dhe Buxhetit, Jakup Térnava - Drejtor i Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés,
Nurije Avdiu - Drejtore e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Jakup Dumani - Drejtor i Shéndetésis¢ dhe
Miréqgenies Sociale, Maliq Berisha - Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, Ekrem Berjani - Drejtor i
Zhvillimit Ekonomik dhe Mehmet Gérguri - Drejtor i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
Té tjeré: Pérfagésuesit e OSBE-s¢, KFOR-it dhe qytetarg.
Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t& prezencés s€
anétaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes dhe prezantoi
kete:

REND DITE

1. Aprovimi i ekstrakteve t& procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, t¢€ datave:
13.12.2017 dhe 29 .12.2017.

2. Propozim pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés s¢ Kuvendit t&
Komunés pér vitin 2018.

3. Propozim pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale pé&r ushtrimin e aktiviteteve biznesore pér
subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018.

4. Propozim pér lejimin e shpenzimit t& mjeteve financiare nga ‘kodi i bashkéfinancimit pér

subvencione né bujqési pér vitin 2018°.

Propozim pér vazhdimin e ‘Projektit t& bashkéfinancimit me KARITAS Kosova pér vitin 2018°.

Propozim pér themelimin e Komitetit pér Komunitete.

Propozim pér plotésimin e Komitetit pér Politiké e Financa.

Propozim pér mbulimin e shpenzimeve t& varrimit pér vitin 2018.

Té ndryshme.
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Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, konstatoi se ekziston kuorumi i

mbledhjes, mé pas lexoi pikat e rendit t& dités, ftoi anétarét qé t& deklarohen rreth rendit t& dités dhe hapi
diskutimin.




Driton Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné dua t& ndérlidhem me ‘Propozimin pér
plotésimin e Komitetit pér Politiké e Financa’, ku vendimi yng, i marré mé daté 29. 12.2017, éshté anuluar
nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbledhja e Komitetit pér Politiké e Financa nuk &shté
mbajtur! Andaj, kérkoj qé pikat q& kané t& b&jné me ¢éshtje financiare t& hiqen nga rendi i dit€s, pasi q&
nuk jané shqyrtuar paraprakisht né mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Financa, sipas rregullave ligjore.
Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés ftoi anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés g€ t& votojn& pér
aprovimin rendit t& dités sé propozuar pér kété mbledhje.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, gjashté ‘kundér’ dhe gjashté ‘abstenime’, gjithsej njézet e shtaté
anétaré té pranishém.

N& bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me shumicg t&
votave, e aprovoi pér shqyrtim rendin e dités sé€ propozuar.

Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstrakteve té procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés,
té datave: 13.12.2017 dhe 29.12.2017.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: T¢ nderuar anétaré t&¢ Kuvendit t& Komunés, pér aprovim i kemi
ekstraktet e procesverbaleve nga dy mbledhjet e kaluara: mbledhjes inauguruese t& datés 13.12.2017 dhe
mbledhjes sé datés 29.12.2017. Hap diskutimin.

Remzi Shala: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Ne, Grupi Parlamentar i LDK-s&, nuk kemi vérejtje
né ekstraktet e procesverbaleve nga mbledhja inauguruese e datés 13.12.2017 dhe mbledhja e datés
29.12.2017, andaj propozojmé qé kéto dy ekstrakte t& aprovohen.

Driton Ademi: E nderuara Kryesuese e Kuvendit t& Komunés, uné kam mirékuptim pér takimin e paré -
mbledhjen inauguruese t& datés 13.12.2017 dhe pajtohem q& t& aprovohet ky ekstrakt i procesverbalit, por
késhtu si¢ éshté ¢éshtja tani né rendin e dités, votimi i njéhershém i dy ekstrakteve t& procesverbaleve né
paket&, nuk pajtohem, sepse né ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e dyté, e datés 29.12.2017, uné
kam vérejtje substanciale né tre ¢éshtje: e para, né ekstrakt disa fjalé jang gabim, duhet t& béhet lektor- imi
i materialeve dhe t& ruhet ‘kredibiliteti’ personal i anétaréve t& Kuvendit, shkrimi t& jeté i nivelit akademik
dhe jo i nivelit t& ‘facebook-ut’, e dyta, kétu pretendohet t& b&het njé lloj votimi, uné nuk e pranoj saktésing
e votave, ka dilema se a kané qené katérmbédhjeté apo trembédhjeté vota ‘pér’ dhe e treta, kemi interpretim
t& vendimit, ku shkruhen detyrat dhe pérgjegjésité e Komitetit pér Politiké e Financa, kjo duhet t€ higet nga
ekstrakti, ne jemi anétaré té rinj dhe duhet t& pérkrahemi, niveli i debatit duhet t& jeté konstruktiv!

Mehdi Lahu: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Né emér t& Grupit Parlamentar t€ Lévizjes
Vetévendosje kam njé kérkesé - q& votimi pér ekstraktet e procesverbaleve nga dy mbledhjet e kaluara t&
ndahet. Ne jemi pér aprovimin e ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja inauguruese, e datés 13.12.2017
dhe kundér aprovimit t& ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e datés 29.12.2017. Faktin ton& ‘kundér’
e déshmon edhe anulimi i vendimit toné nga Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, pér arsye se
mbledhja e thirrur e Komitetit pér Politiké e Financa nuk &shté mbajtur.

Naser Graicevci: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Uné t& gjithéve iu déshiroj njé vit té mbarg, urime
pér objektin e ri t& komunés! E para gjithmoné &shté e falur, por ne kérkojmé nga ish/Kryesuesi i Kuvendit
t& Komunés, tani Nénkryetar i Komunés dhe Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés, q& t€ béhet publikimi i
audioincizimeve t& mbledhjes né ueb-fage.

Pas pérfundimit t& diskutimeve t& anétaréve t& Kuvendit t& Komunés dhe dhénies sé vérejtjeve dhe
sugjerimeve té& tyre, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés e qiti né votim ekstraktin e procesverbalit nga
mbledhja inauguruese e Kuvendit t& Komunés, e mbajtur mé daté 13.12.2017.

U votua unanimisht nga té pranishmit, gjithsej njézet e katér anétarg.

Né bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés me unanimitet, e

aprovoi ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja inauguruese e Kuvendit t& Komunés, e mbajtur mé date
13.12.2017.



Né vazhdim t&¢ mbledhjes, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés, me pranimin e kérkesés s¢ anétaréve t&
Kuvendit t¢ Komunés dhe Ministrisé sé¢ Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal pér anulimin e vendimit nga
mbledhja e kaluar, e qiti né votim ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés, e
mbajtur mé daté 29.12.2017.

U votua: me katérmbédhjeté vota ‘pér’, shtaté ‘kundér’ dhe tre ‘abstenime’, gjithsej njézet e katér anétare.
Né bazé té votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me shumicg t&
votave, e aprovoi ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar, e datés 29.12.2017.

Pika e dyté (2) - Propozim pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor té Punés sé
Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2018.

Kryesuesja e Kuvendit té¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér formimin e Grupit Punues pér
Hartimin e Planit Vjetor té Punés sé Kuvendit t& Komunés pér vitin 2018°. Kemi paraparé¢ q€ anétaré té
kétij Grupi Punues t& jené subjektet politike t& pérfagésuara né Kuvendin e Komunés, meqé Plani i Punés
shérben pér Kuvendin e Komunés dhe Komitetet e Pérhershme. Ftoj Grupin Parlamentar t€ LDK-s€ ¢ ta
japin propozimin e tyre pér anétarin e Grupit Punues.

Arjeta Jashari: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. N& emér t& anétaréve t& Grupit Parlamentar t€ LDK-
s&, pér anétar t& Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés s¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin
2018, e propozoj z. Remzi Shala.

Naser Graicevei: Né emér té anétaréve t& Grupit Parlamentar t&€ PDK-sg, pér anétare t& Grupit Punues pér
Hartimin e Planit Vjetor t& Punés s&¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2018, e propozoj zonj. Aida Alimi.
Mehdi Lahu: Né emér t& anétaréve té Grupit Parlamentar t& Lévizjes Vetévendosje, pér anétare t& Grupit
Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2018, e propozoi zon;.
Eglantina Azemi.

Driton Ademi: N& rendin e dités éshté edhe ‘Propozimi pér caktimin e anétaréve pér Grupin Punues pér
Hartimin e Planit Vjetor t& Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2018’ ku propozohen pérfaqésuesit e t& gjitha
subjekteve politike sikur né propozimin e dhéné. Plani Vjetor i Punés duhet t& pérfshijé aktivitetet e
Kuvendit, por né propozim thuhet se: ‘detyré dhe pérgjegjési e Grupit Punues &shté edhe Plani i Punés pér
Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete’, t& cilét nuk jan¢ themeluar ende! Ata e
béjné veté planin e tyre té punés, andaj, mbéshtetur né kété fakt, ne nuk kemi asnjé propozim pér anétar t&
Grupit Punues.

Betim Ahmeti: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje, edhe ne si subjekt politik i AAK-s&, nuk e kemi
asnjé propozim pér anétar t&€ Grupit Punues.

Ali Ismaili: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Duhet té ndahet se ¢ka votohet né realitet, si¢ e theksoi
edhe pérfagésuesi i NISMES. Si ta b&jmé ne Planin e Punés, vetém pér Kuvendin e Komunés apo edhe pér
Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete! Ne nuk kemi asnjé propozim pér anétar té
Grupit Punues.

Driton Hasolli: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Ne si subjekt politik i AKR-s€ pajtohemi qé t& jemi
pjesémarrés né Grupin Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés pér Kuvendin e Komunés pér vitin
2018 dhe anétar i kétij Grupi Punues do t& jem edhe uné.

Bashkim Krasniqi: Pérshéndes té pranishmit né¢ mbledhje. Edhe uné mendoj njéjté, se Grupi Punues pér
Hartimin e Planit Vjetor t& Punés sé Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2018 nuk duhet t& caktohet né& kété
formé.

Pas sqarimeve dhe propozimeve t€ dhéna nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés, Kryesuesja e Kuvendit t&
Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t€ Punés
sé Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2018°, né pérbérje prej shtaté anétaréve, si vijon: Kryesuesja e Kuvendit
t& Komunés - Vjollca Konjusha, Zyrtari Ligjor pér Kuvend dhe Komitete - Hasan Gjyrevci, Remzi Shala,



Aida Alimi, Eglantina Azemi, Driton Hasolli dhe Shefja e Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim -
Slaxhana Lazic. ,
U votua: me néntémbédhjeté vota ‘pér’, tre ‘kundér’ dhe katér ‘abstenime’, gjithsej njézet e gjashté anétare.
Né bazé té votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me shumicé té
votave, e aprovoi ‘Propozimin pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t€ Punés s&
Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2018’, né pérbérjen e cekur mé lart dhe mori:
VENDIM
1. Pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér
vitin 2018, né pérbérje prej shtaté (7) anétaréve si vijon:

1.1 Vjollca Konjusha - Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés, kryetare e grupit;

1.2 Hasan Gjyrevci - Zyrtar Ligjor pér Kuvend dhe Komitete, anétar;

1.3 Remzi Shala - Pérfagésues i LDK-sé&, anétar;

1.4 Aida Alimi - Pérfaqésuese e PDK-s€, anétare;

1.5 Eglantina Azemi - Pérfagésuese e LVV-s&, anétare;

1.6 Driton Hasolli - Pérfaqésues i AKR-sg, anétar;

1.7 Slaxhana Lazic - Shefe e Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim, anétare.

Pika e treté (3) - Propozim pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale pér ushtrimin e aktiviteteve
biznesore pér subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér vazhdimin e lirimit nga taksat
komunale pér ushtrimin e aktiviteteve biznesore pér subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés pér
vitin 2018°. Dua t’iu sqaroj se ky propozim duhet t& aprovohet né parim dhe t& dérgohet né diskutim publik.
Hap diskutimin.

Driton Ademi: Prapé e pérséris, duhet t& keté interpretim ligjor nga Ministria e Administrimit t€ Pushtetit
Lokal, duhet té& largohemi nga arroganca e numrave dhe t’i kthehemi procedurave t& parapara me ligj dhe
Rregullore t& Punés.

Nénkryetari i Komunés: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ne kétu jemi duke punuar né bazé t&
ligjeve dhe Rregullores s& Punés. Vendimet e Kuvendit t& Komunés dérgohen pér shqyrtimin e ligjshméris¢
né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ato vendime té cilat nuk jan& n& harmoni me dispozitat e
legjislacionit n& fuqi kthehen pér rishqyrtim dhe plotésohen. Lirimi i bizneseve nga taksat komunale pér
ushtrimin e aktiviteteve biznesore pér subjektet afariste, q& zhvillojné veprimtarité e tyre né Komunén e
Fushé&-Kosovés, duhet t& vazhdojé edhe kété vit. Ne duhet ta ndryshojmé ‘Rregulloren pér tarifa, ngarkesa
dhe gjoba komunale’ dhe t& mendojmé ndoshta pér heqjen né térési té& taksave komunale pér bizneset, ashtu
si¢ kané vepruar komunat tjera, pér t'iu dhéné mundési zhvillimit t& bizneseve dhe gjenerimit t&€ vendeve
t& reja t& punés.

Driton Ademi: Uné dua t& ndérlidhem me propozimin tuaj. Shkresa e Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik i
gshté drejtuar pér shqyrtim Komitetit pér Politiké e Financa qé t'i jap rekomandimet e tij, pastaj propozimi
né fjalé t& shqyrtohet dhe aprovohet né Kuvendin e Komunés, kjo &shté procedura dhe ligjshméria q& duhet
ndjekur.

Remzi Shala: Kétu qéllimi kryesor &shté vazhdimi i pérkrahjes sé¢ bizneseve, krijimi i kushteve t&
favorshme qé& ato t& zhvillohen dhe t& rritet punésimi. ‘Propozimin pér vazhdimin e lirimit nga taksat
komunale pér bizneset q& zhvillojné veprimtaring e tyre né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018’
Grupi Parlamentar i LDK-s& e pérkrah q& t& aprovohet né parim, sepse kjo iu éshté premtuar qytetaréve dhe
bizneseve tona, e q& nuk ka asnjé lidhje me zgjedhje, té cilat kan& pérfunduar, sepse ne kété€ po e b&jmé pas
zgjedhjeve, sepse ne jemi & t& gjitha bizneset t& zhvillohen pa taksa komunale.

Mehdi Lahu: Grupi Parlamentar i Lévizjes Vetévendosje kérkon q& pikat e rendit t& dités: tre, katér, pes€
dhe tet&, t& mos shqyrtohen sot, t& vazhdojmé me propozimet pér themelimin e Komitetit pér Politiké e
Financa dhe Komitetit pér Komunitete.



Nénkryetarii Komunés: Ne e dimé gé éshté e nevojshme qé kéto pika t& shqyrtohen paraprakisht edhe né
mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Financa, i cili si trup i Kuvendit t& Komunés ka t& drejté vetém t€ jap
rekomandime, Kuvendi i Komunés &shté organ vendimmarrés. Ne do t’i kemi edhe komitetet tjera, até t&
Zhvillimit Ekonomik, Urbanizmit, Bujqésisé, e tjera, t& cilét, po ashtu, mund t& japin rekomandime pér
Kuvendin e Komunés. Por, pér rendin e dités, pavarésisht rekomandimeve t& komiteteve t& pérhershme,
apo komiteteve tjera, vendos Kryetari i Komunés dhe Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés. Ju veté e dini si
ndodh, s& pari ne duhet ta plotésojmé Komitetin pér Politiké e Financa dhe t& vazhdohet puna, rendin e
dités sot e ka aprovuar shumica né Kuvendin e Komunés dhe secila piké e rendit t& dités duhet t€ shqyrtohet,
me marrjen apo jo té vendimit, kété e vendos Kuvendi i Komunés.

Driton Ademi: Sigurisht q& pajtohem me mendimin e parafolésit tim nga Lévizja Vetévendosje. Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale, Statuti i Komunés, Rregullorja pér Punén e Kuvendit t& Komunés i parashohin
rregullat e veprimit, ndodhi kjo g& ndodhi né Kuvendin ton&, uné nuk pajtohem, piké e veganté duhet & jeté
respektimi i procedurave t€ parapara.

Naser Graicevei: Prapé pér shqyrtim e kemi ‘Propozimin pér lirimin e bizneseve nga taksat komunale pér
vitin 2018°, pér té cilin e kemi dhéné géndrimin toné edhe herén e kaluar. Bizneset duhet t& lirohen nga
taksat né térési, e jo t& mbeten nén ethe! Komunat tjera e kané zgjidhur kété ¢éshtje, sepse bizneset duhet
t& pérkrahen. Vérejtjet e Auditimit t& Pérgjithshém jané se pér dymbédhjeté vite jané grumbulluar 789 mijé
euro obligime té& bizneseve ndaj komunés, nése nuk gaboj, cka ndodh, kjo vérejtje i éshté béré Ekzekutivit
té Komunés sepse taksat komunale nuk mblidhen.

Ali Ismaili: Né fillim dua té sqaroj se uné jam i sakté né fjalimet e mia, &shté mandati im i dyté¢ né Kuvendin
e Komunés, propozimet dhe ¢éshtjet e mira qé shkojné né dobi t& qytetaréve i pérkrah pér aprovim. N&
mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Financa herén e kaluar kur ka gené né shqyrtim ‘Propozimi pér lirimin
e bizneseve nga taksat komunale’ kam théné pse kjo nuk &shté béré né vitin 2014, 2015, 2016, por po béhet
vetém né vitin 2017, tani prapé i géndroj atyre fjaléve, sepse ky &shté premtimi i pushtetit pér lirimin nga
taksat komunale dhe e shihni ké&shtu po ndodh! Atéheré né Komitetin pér Politiké e Financa dhe né
Kuvendin e Komunés kam kérkuar qé bizneset té lirohen nga pagesa e taksave komunale pér tre vite 2017,
2018 dhe 2019, Kryetari i Komunés, Burim Berisha thoté&, miré apo keq, jo vetém njé vit, kjo éshté e drejté
e juaja. Parafolési im e theksoi se obligimet e bizneseve ndaj komunés jané mbi 800,000.00€, sa &shté
kostoja e lirimit t& tyre pér vitin 2018, a &shté njé milion apo sa, ne nuk e dimé! Gjendja né shéndetési
kérkon q& me ¢do kusht t& grumbullohen kéto mjete financiare, as vitin e kaluar nuk kemi pasur raport,
duhet ta dimé pér ¢ka ngremé dorén, t&€ marrim sqarime!

Drejtori i ZHE-sé: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Nga Nénkryetari i Komunés dhe anétari i
Kuvendit t¢ Komunés, z. Naser Graigevci, u tha se lirimi nga taksat e biznesit &shté i rregulluar me ligje
dhe rregullore. Ne jemi qé té respektohet ligji, mirépo komuna e ka t& drejtén qé t& vendos apo jo taksa pér
bizneset. Si komuné jemi té& shtyré qé ta b&§jmé lirimin e bizneseve nga taksat komunale, sepse kété e kané
béré komunat pérreth, duhet t& jemi t& barabarté me Prishtinén, Lipjanin, pérndryshe bizneset 1&vizin aty
ku éshté mé i favorshém operimi i tyre. Jemi pér pérkrahjen e bizneseve té reja né fazeén fillestare, duke i
liruar ato nga taksat komunale, né ményré qé t¢ mundésohet zhvillimi ekonomik dhe gjenerimi i vendeve
té reja té punés. Nuk kemi ndonjé dobi t& madhe financiare nga grumbullimi i taksave t& biznesit, jan¢ diku
rreth 30,000.00€ deri né 40,000.00€ né vit, andaj kérkojmé qé& t& hapen procedurat dhe ‘Propozimi pér
lirimin e bizneseve nga taksat komunale’, t& aprovohet né parim dhe t& diskutohet pér lirimin e tyre, ndoshta
jo vetém pér njé vit, por né térési.

Ali Ismaili: Pa raporte zyrtare nuk po dimé asgjé, ¢faré jané implikimet vjetore né buxhetin e komunés, a
jan& 50,000.00€, apo sa duhet ta kemi me shkrim! Ligji thot& ké&shtu, nuk jeni né& rregull, nuk ka argumente,
sa jan& shumat e taksave t& liruara nga vitet e kaluara, sa taksa grumbullohen nga certifikatat e lindjes, sa
nga taksat tjera!



Nénkryetari i Komunés: Realisht, shuma pér té cilén ne po flasim éshté rreth 150,000.00€, ne kemi filluar
né mandatin e kaluar me lirimin nga taksat e biznesit, sikur t& gjitha komunat tjera, taksat tjera t& pérhershme
pér shérbime mbeten pjesé e Rregullores, pér vitin 2017 e kemi shfugizuar vetém nenin 8 q& i parasheh
taksat e biznesit, njésoj ka vepruar edhe Komuna e Prishtinés dhe Komuna e Lipjanit.
Betim Ahmeti: Nga Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés nuk u prezantua cili ishte drejtori q& foli pér pikén
né fjalé, ne jemi anétaré t& rinj t¢ Kuvendit t&¢ Komunés dhe duhet ta dimé cili éshté drejtori i drejtorisé
pérkatése, né kété rast i Zhvillimit Ekonomik!
Remzi Shala: Dua ta bé&jé kétu njé qartésim pér anétarin e Kuvendit t& Komunés z. Ali Ismaili, u tha:
“fushaté&’, arsyeja &shté se kétu nuk kemi t& b&jmé fare me fushaté, meqé lirimi po propozohet t&€ b&het pas
fushatés, po ta lidhnim ne kété me interesa partiake lirimin do ta kishim béré para fushatés zgjedhore. Ne
po kérkojmé, qé té lirohen nga taksat komunale t& gjitha bizneset, nga Nénkryetari i Komunés u dhang,
edhe shumat e péraférta q&é grumbullohen nga kéto taksa komunale.
Ali Ismaili: E nderuara Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés kétu po jepen sqarime ‘kotrum’ (kuturu)!
Nénkryetari i Komunés ishte mé i qarté, tha se shuma &shté rreth 150,000.00€, uné i kérkova raportet zyrtare
pér vitet e kaluara, pér vitin 2017 t& thuhet se shuma ka qen& 50,000.00€ apo 200,000.00€! U tha se bizneset
po ikin né Komunén e Prishtinés dhe komuna tjera, né fakt né t& gjitha pikat e rendit t& dité€s q€ po i
shqyrtojmé sot pér mua jané t& kundérligjshme.
Pasi qé diskutime tjera nuk pati, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés e qiti né votim pér aprovim né& parim
dhe dérgimin e tij né diskutim publik ‘Propozimin pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale pér
ushtrimin e aktiviteteve biznesore pér subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018’.
U votua: me njémbédhjeté vota ‘pér’, shtaté ‘kundér’ dhe dy ‘abstenime’, gjithsej njézet e nj€ anétaré &
pranishém.
Né bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me shumicg t&
votave, e aprovoi né parim pér diskutim publik ‘Propozimin pér vazhdimin e lirimit nga taksat komunale
pér ushtrimin e aktiviteteve biznesore pér subjektet afariste né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018’
dhe mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim t€ ‘Propozimit pér vazhdimin e lirimit nga taksat pér ushtrimin e
aktiviteteve biznesore t& subjekteve afariste né Komunén e Fushé-Kosovés, pér vitin
kalendarik 2018 dhe dérgimin e tij né procedurén e diskutimit publik’.

Pika e katért (4) - Propozim pér lejimin e shpenzimit té mjeteve financiare nga ‘kodi i
bashkéfinancimit pér subvencione né bujqési pér vitin 2018°.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér lejimin e shpenzimit t&€ mjeteve
financiare nga kodi i bashkéfinancimit dhe participimi i qytetaréve pér subvencione né bujqgési’, ftoj
Drejtorin e Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural g€ t& na jap sqarime.

Drejtori i BZHR-sé: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. N& bashképunim me Kryetarin e
Komunés, duke u mbéshtetur né kérkesat e qytetaréve, e kemi kalkuluar ményrén e
bashkéfinancimit, né shumé& prej 254,000.00€, ku hyn edhe shuma prej 66,808.00€ dhe
participimin e fermeréve né vitin 2018, né shumé prej 43,800.00€, shpenzimin e kétyre mjeteve
financiare e kemi paraparé sipas specifikimit né propozim. Listén e pérfituesve pér vitet paraprake
e keni né ueb-fagen e komunés.

Naser Graicevei: E réndésishme &shté se ndihmohen fermerét tané. Ne si opozité i kemi vérejtjet
tona pér kontrollin e kétyre subvencioneve, monitorimin e rezultateve né terren, né ményré qé t€
mos pérfitojné t& mira publike, familja, rrethi i pushtetit, sikur deri tani, sepse nuk kemi paré ndonjé
kreativitet! Ekzekutivi i Komunés vazhdon me ményrén e njéjté, as kahen nuk e ndryshon fare,
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serra, pula, gjedhe, motokultivatoré, mekanizém bujqésor! Duhet ta dimé a &sht€ zgjeruar me kéto
subvencione kapaciteti i fermeréve, kemi njé shképutje né mes asaj qé prodhohet dhe qé shitet,
sezoni pér fermerét zgjat shumé pak, vetém deri né vjeshté. Ne si Grup Parlamentar i PDK-s€ kemi
kérkuar qé& t& ndértohen depo pér ruajtjen e produkteve bujqésore, jemi pér forma t& reja t&
subvencionimit t& fermeréve, me kété formé nuk pajtohemi sepse kjo nuk ndikon né& ruajtjen e
produktivitetit bujqésor, gjedhet jané shitur, motokultivatorét jang shitur pér skrap!

Bashkim Krasniqi: Uné e pérkrah propozimin né fjalé dhe do ta votoj, sepse askund sikur nga
Drejtoria e Bujqésisé komunitetet rom, ashkalinj dhe egjiptas nuk kang pérfituar né€ numér, nuk
gshté se jané zgjidhur problemet tona, por jemi pérkrahur nga kjo drejtori e komunés.

Driton Ademi: Kryetari i Komunés, Burim Berisha ka kérkuar q& ky propozim t& pérkrahet nga
Komiteti pér Politiké e Financa dhe pastaj t& merret vendimi né Kuvendin e Komunés, ky &shté
konstatim juaji! N& bujqési pérkrahen rastet sociale, uné nuk e pranoj participimin né bujqgési pér
vitin 2018, ne jemi duke punuar kundér Rregullores.

Betim Ahmeti: N¢ letér shkruan se ky propozim sé pari duhet t& shqyrtohet né mbledhjen e
Komitetit pér Politiké e Financa, i cili i propozon Kuvendit t&¢ Komunés qé t&€ merr vendim dhe t&
vazhdojé puna pér subvencionimin e fermeréve.

Durim Hajra: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Grupi Parlamentar i Lévizjes Vetévendosje
gshté kundér procedurés sé shqyrtimit té& pikave té rendit t& dités pa u shqyrtuar ato né¢ mbledhjen
e Komitetit pér Politiké e Financa. N& parim ne e pérkrahim ‘Propozimin pér subvencionimin e
fermeréve né vitin 2018”, por ndarja e subvencioneve duhet t& plotésohet me transparencé né
ményré qé t& sigurohet mirégenia e jo mirémbajtja e votuesve, nepotizmi, pa asnjé matje pér
ndikimin dhe efikasitetin e ndarjes s& subvencioneve! N& vitet: 2014, 2015 dhe 2016 jané
favorizuar personat e njéjté nga dy heré, subvencionet jané ndaré n& baza partiake dhe familjare,
pa kritere, makina mjelése i &shté ndaré personit q& nuk ka lopg, mé e keqja &shté se ajo &shté
shitur - &shté tjetérsuar! Pérfituesit jané t& njéjté, qytetarét nuk kané as si t& ankohen, sepse nuk
ekziston njé data-bazg, regjistér i pérfituesve, a ka mbikéqyrje, a jané béré ndarjet drejt, si ka
punuar komisioni, miré apo keq, shogéria civile nuk lejohet t& marré pjesé, ne jemi kundér ndarjes
sé subvencioneve né kété ményré!

Remzi Shala: Digka u tha nga anétari i Kuvendit t&¢ Komunés Bashkim Krasniqi, mirépo suksese
ka edhe né& shéndetési edhe né arsim. N& bujqési jané ndihmuar fermerét e vegjél, pa dallime né
strukturén e tyre fetare etnike apo partiake, sikurse ung, edhe Driton Ademi, edhe t& tjerét, e dini
se nuk ka pasur ndarje partiake, ata qé kané keqpérdorur ndonjé subvencion padité i kan¢ né
gjykata, i verifikojng, &shté Komisioni Vlerésues. Uné personalisht jam qé& t& vazhdohet me
subvencionimin e bujqésisé, por t& keté njé kontroll cilésor. N& emér t& anétaréve t€ Grupit
Parlamentar t&¢ LDK-sé& e pérkrahim ‘Propozimin pér subvencionimin e bujqésisé¢ né vitin 2018,
nga kodi bashkéfinancimit dhe participimi i fermeréve’.

Ali Ismaili: Eshté keq qé anétarét e rinj t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés nuk e diné q& pér ndarjen e
subvencioneve né bujgési ekziston Komisioni! Uné dhe Shaban Ademi kemi qené né até
Komision, jam q& Grupet Parlamentare ta formojné njé Komision. U tha nga anétari i Kuvendit t&
Komunés, z. Bashkim Krasniqi dhe u lavdérua puna né bujqési, sepse jané ndaré dymbédhjeté
motokultivatoré pér komunitetet, jané publikuar edhe né ‘facebook’. Anétari tjetér, Naser
Graigevci, me té drejté, e pérmendi se duhet t& ndryshohet digka, t& publikohen listat e pérfituesve,
raportet e punés jané e vetmja ményré ku ne mund t& dimé digka, sepse ¢do vit po i ndajmé nga



200,000.00€! Ne kérkojmé qé t& ndryshohet kahja e ndarjes sé subvencioneve né bujqési, jo t&
vazhdohet késhtu me ndarjen e serrave, motokultivatoréve, e tjera!
Mehdi Lahu: Ne e dimé se subvencionet né bujgési ekzekutohen ¢do vit, mirépo shumé pak i
njohim rezultatet! Kérkoj nga organet kompetente t& komunés soné qé té na njoftojné se a ka ngritje
ekonomike dhe cili éshté efekti i madh apo i vogél, a éshté analizuar kjo puné nga ekspertét e
bujqgésisé. Transparenca nuk mjafton me pjesémarrjen e pérfagésuesve té t& gjitha partive politike
né komision, e réndésishme &shté a jané konsultuar ekspertét pér ményrén e shpérndarjes.
Shaban Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné e kam njé pyetje, por né mbledhjen
tjetér, meqé nuk kemi sot pyetje dhe pérgjigje parlamentare - pér Kryesuesen, a jeni ju mésuese
apo Kryesuese!? Uné pajtohem qé edhe kété vit t& vazhdohet késhtu me ndarjen e subvencioneve,
por vitin tjetér ményra e ndarjes t& ndryshohet, tani pér tani pérfitues jané ekonomité familjare, (&
serrave, gjedheve apo motokultivatoréve, mirépo kjo tani po e humb kuptimin! Ka informata se
dikush e ka shitur gjedhin, dikush motokultivatorin, keqpérdoruesit duhet t& evidentohen dhe t&
mos pérkrahen né t& ardhmen. Duhet t& kété transparencé né kété puné. Uné nuk dua q€ nga
Kryesuesi i Grupit Parlamentar t& pérmendet emri im dhe t& thuhet se Grupi Parlamentar e pérkrah
propozimin né fjal&, uné do ta vlerésoj situatén dhe ka raste kur do ta ndajé mendimin tim nga
grupi, kérkoj qé t&€ mos flitet né emrin tim.
Nénkryetari i Komunés: Ndarjen e subvencioneve e kemi planifikuar me buxhet, buxhetin e vitit
2018 e keni aprovuar né mandatin e kaluar, ndarja e subvencioneve &shté e specifikuar pér ta rritur
transparencén, ekzekutivi i komunés déshiron t& informojé Kuvendin ¢ Komunés pér ményrén e
shpérndarjes, opozita éshté kétu pér t& korrigjuar. Dua t’i them z. Driton Ademi ka keqpérdorime,
dilni me shkrim edhe neve na ndihmoni, kjo éshté puna e ekzekutivit, legjislativi, organet e
pushtetit jané t& ndara, jané edhe organet tjera pér keqpérdoruesit. Eshté béré shpérndarja e
giedheve, pulave, serrave e motokultivatoréve, jané ndihmuar ekonomité familjare, varésisht prej
nevojave té tyre, pér keqpérdoruesit ekzistojné padité gjyqésore.
Betim Ahmeti: Nénkryetari tha se éshté punuar drejt, punén e miré ne e pérkrahim, a ka kritere
pér ndarjen e subvencioneve, sepse gjedhet dhe serrat i jané ndaré atyre qé jetojné né banesal!
Pasi qé diskutime tjera nuk pati, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés e qiti né votim ‘Propozimin
pér lejimin e mjeteve financiare, né shumé t& pérgjithshme prej 297,800.00€, nga Kodi i
bashkéfinancimit, subvencioneve dhe transfereve dhe participimi i fermeréve, pér realizimin e
projekteve pér zhvillimin e bujgésisé nga buxheti i komunés dhe participimi i fermeréve pér vitin
2018’ si vijon:
U votua: me katérmbédhjeté vota ‘pér’, dhjeté ‘kundér’ dhe njé ‘abstenim’, gjithsej njézet e pesé
anétaré t& pranishém.
Né bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé té votave, e aprovoi ‘Propozimin pér lejimin e mjeteve financiare, né shumé t&
pérgjithshme prej 297,800.00€, nga ‘Kodi i bashkéfinancimit, subvencioneve dhe transfereve dhe
participimi i fermeréve, pér realizimin e projekteve pér zhvillimin e bujqésisé¢ nga buxheti dhe
participimi i fermeréve pér vitin 2018’ dhe mori:

VENDIM
Pér lejimin e mjeteve financiare, né shumé t& pérgjithshme prej 297,800.00€, nga Kodi i
bashkéfinancimit, subvencioneve dhe transfereve dhe participimi i fermeréve, pér realizimin e
projekteve pér zhvillimin e bujqésisé nga buxheti i komunés dhe participimi i fermeréve né vitin
2018



Pika e pesté (5) - Propozim pér vazhdimin e ‘Projektit té bashkéfinancimit me KARITAS
Kosova pér vitin 2018°.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér vazhdimin ¢
bashképunimit dhe bashkéfinancimit me KARITAS-in, pér pérkrahjen e sistemit shéndetésor,
edukativ dhe shérbimeve publike, me kérkesén pér rritjen e punésimit n& arsim dhe shéndetési.
Hap diskutimin.

Driton Ademi: Projekti me KARITAS-in ka mbijetuar miré né Komunén e Fushé-Kosovés, ka
mospérputhje ndérmjet propozimit t& Ekzekutivit t& Komunés dhe kérkesés s¢ KARITAS-it pér
vazhdimin e projektit, fagja e paré me fagen e dyté nuk jané t& harmonizuara, projekti nuk €shté i
detajuar, mungojné specifikat, marréveshja éshté ‘blanko’, (e bardhé-e zbrazét) beéhet sikur né
pazar! Drejtori i Shéndetésisé e ka propozimin né origjinal, KARITAS-i kérkesén né kopje, thuhet
se do t& pérkrahen shérbimet sociale edukative administrative, mirémbajtja, pastrimi, mjetet
financiare jané t& zotuara mé herét. Komuna ka gené objekt i vlerésimit t& parregullsive né kéte
projekt edhe nga auditimi i jashtém. Té& harmonizohet teksti ose t& hedhet poshté kjo marréveshje,
nuk ka specifikim pér ményrén e zbatimit!

Mehdi Lahu: Ne, Grupi Parlamentar i Lévizjes Vetévendosje, kérkojmé ta dimé ¢ka p&rmban
marréveshja, kété nuk po e shohim, t& sillet njéheré marréveshja dhe ne ta dimé ¢ka duhet t&
votojmé!

Aida Alimi: Ne edhe né mandatin e kaluar e kemi cekur se duhet t& na dorézohet lista e pérgatitjes
profesionale t& punétoréve, sepse 90% e mjeteve financiare ndahen nga buxheti i komunés, ndérsa
10% nga KARITAS-i, t& plotésohet me material shtesé propozimi né fjalé.

Remzi Shala: Marréveshja me KARITAS-in éshté e domosdoshme t& vazhdohet, sepse €shté né
t& miré t& popullatés. Ky projekt na ka ndihmuar shumé né ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe
vizitave né terren, por besoj edhe shérbimeve tjera, si, shérbimeve publike, arsimit, e tjera. Me
Ligjin e Shéndetésisé éshté e specifikuar qé pér trajtim jané vetém shérbimet emergjente, totali i
tyre &shté 10%, ne kemi shumé pacient edhe nga komunat tjera sepse jemi né qendér, andaj ky
projekt na ka lehtésuar shumé punén. Projekti me KARITAS-in &shté i dedikuar pér shéndetésing,
pér ne t& gjithé pacientét jané t& barabarté, sepse projekti né fjalé i ka ndihmuar shumé me vizita
né terren edhe komunitetet rom, ashkalinj dhe egjipas. Kohéve té fundit e kemi kryer edhe procesin
e imunizimit, projekti &shté miré qé t&é vazhdohet sepse e ndihmon jo vetém shéndetésiné por edhe
arsimin dhe shérbimet publike. Rritja e numrit t& punétoréve né shéndetési nuk lejohet dhe si
alternativé té vetme e kemi punésimin pérmes projektit t& bashkéfinancimit me KARITAS-in. Tani
e kemi filluar njé iniciativé qé t’i trajtojmé vetém banorét e Fushé-Kosové, duke pérjashtuar vetém
trajtimin e rasteve emergjente pér t& cilat na obligon ligji. N& emér t& anétaréve t&€ Grupit
Parlamentar t& LDK-s& e pérkrahim vazhdimin e kétij projekti edhe pér vitin 2018, me korrigjimet
e tij, transparencé pér listén e punétoréve.

Bashkim Krasniqi: Ne duhet ta kemi t& qarté ¢ka po votojmé, t& na shpjegohen ¢éshtjet, projekti
ka funksionuar né praktiké dhe &shté pérmirésuar gjendja sa i pérket ofrimit € shérbimeve
shéndetésore. Gjendja e komuniteteve rom, ashkalinj dhe egjiptas éshté e véshtirg, sepse shumica
jané t& varfér dhe pérfitues né lista té rasteve sociale. Uné kérkoj qé t& aplikohet edhe punésimi
nga kéto komunitete, pér ata persona qé i plotésojné kushtet. Eshté théné mé herét se nuk ka njeréz
t¢ arsimuar, tani nga radhét e komunitetit egjiptas kemi njeréz t& shkolluar t€ cilét duhet t&
punésohen pérmes kétij projekti dhe projekteve tjera.



Ali Ismaili: E nderuara kryesuese éshté obligim q& t& sqarohen ¢éshtjet, sepse deri tani ne pér két¢
projekt t& bashkéfinancimit i kemi ndaré 800,000.00€ dhe nuk kemi asnjé raport nga Ekzekutivi i
Komunés. Vitin e kaluar, t& nderuar kolegé, uné kam béré shumé zhurmé dhe e dini ¢ka na €shté
ofruar, jané vendosur ‘fajllat® (dosjet) né dritare, ja kétu jang, shikoni kjo éshté tallje! Ne kérkojmé
raport zyrtar pér numrin e t& punésuarve dhe pagat q& i marrin ata, sepse ka dallime, personat pér
puné t& nj&jté marrin paga t& ndryshme. Eshté théné se t& dhénat i sjellim me raportin e punés s¢
Kryetarit t¢ Komunés, por éshté vazhduar nj&jté. Uné nuk e kam problem fare bashképunimin me
KARITAS-in, UNDP-né, GIZ-in gjerman apo ciléndo organizaté qeveritare apo jogeveritare, por
problemi &shté i brendshém - né komunég, ne nuk kemi raporte pér 250,000.00€ q& i ndajmé!
Njerézit nga KARITAS-i i kam shoké t& mirg, &shté tentuar t& thuhet se uné po kundérshtoj, se
jam Imam, kjo nuk ka asnjé lidhje, uné vetém kérkoj raportim sipas ligjit pér mjetet financiare t&
shpenzuara. Ne nuk kemi pasur raporte as pér mjetet financiare t& shpenzuara nga organizatat tjera
joqeveritare, si p.sh.: Klubi i Futbollit, e tjera, kemi kérkuar qé t& zgjerohen kapacitetet tona né
Drejtoriné e Shéndetésisé. U tha éshté béré vaksinimi dhe &shté evituar njé epidemi, punétoréve
shéndetésoré u ndahen mirénjohje, kjo nuk &shté miré, ne si komuné, si shtet, duhet t’i forcojmé
institucionet tona, jo t& veprojmé né kété¢ ményré! Kjo ményré e parashtrimit t& propozimeve pér
aprovim &shté béré shabllon dhe metodé e punés pér Ekzekutivin e Komunés!

Driton Ademi: Dua t& ndérlidhem me diskutimin e anétarit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés, z. Remzi
Shala, pérkushtimi im dhe i NISMES &shté q& t& pérkrahen njerézit né nevojé, por ne i kérkojmé
detajet e projektit, ato nuk i kemi! N& pérshkrim thuhet se jané t& punésuar 17 né administraté, 21
né shérbime publike dhe 38 punésime né shéndetési, projekti &shté i dedikuar pér ngritjen e
kapaciteteve shéndetésore dhe intervenime shéndetésore né terren. Kété projekt 99 % e financon
komuna dhe nuk kemi transparencé, ky &shté problem thelbé&sor, jo nevojat pér shérbime mé (&
mira.

Eglantina Azemi: Vazhdimin e kétij projekti pér bashkéfinancim me KARITAS-in do ta votojmé
kundér, sepse personat qé punojné aty marrin paga té ndryshme pér kualifikimin e njéjté, nuk kemi
informata pér konkursin, a ka gené& publik! Né mungesé t& kétyre informacioneve ne jemi kundér.
Remzi Shala: Projekti me KARITAS-in &shté i dedikuar pér shéndetési, por ka krijuar mundési
edhe né fusha tjera - arsim dhe shérbime publike. Konkurs ka pasur, marréveshja kontrollohet nga
auditimi i brendshém dhe i jashtém, ne jemi té hapur dhe kérkojmé transparencé, por jemi qé t&
vazhdohet ky projekt sepse &shté i nevojshém pér shéndetésing.

Driton Hasolli: Té& nderuar kolegé, meqé para vetes ne nuk e kemi projekt-planin e detajuar,
kérkojmé qé kjo piké e rendit t& dités té shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.

Nénkryetari i Komunés: Dua té jap disa sqarime, pér Driton Ademin, Ali Ismailin dhe t€ tjerét.
Rritja e numrit t& punétoréve né shéndetési dhe arsim nuk po lejohet, andaj ne e kemi gjetur si
alternativé kété mundési. Sigurisht q& mé sé miri do t& ishte punésimi i rregullt, por nuk ka zgjidhje
tjetér, mbi 30 punétoré t& komunés punojné né mirémbajtjen e ambientit dhe kané béré njé puné
shumé t& miré, prandaj edhe pér shéndetésiné duhet t& vazhdohet ky projekt i bashkéfinancimit.
Ne, vitin e kaluar, e kemi marré njé vendim pér dhjeté norma t& reja né arsim, por nuk po lejohet
ekzekutimi i tij, kemi ndaré mjete pér parashkollor - nuk lejohet ekzekutimi i tyre, kemi ¢do vit
rreth 600 nxénés té rinj, andaj jemi t& interesuar ta vazhdojmé projektin me KARITAS-in pér
nevojat e arsimit shéndetésisé dhe shérbimeve publike - mirémbajtjes dhe pastrimit, sepse nuk
kemi zgjidhje tjetér. Duhet t& mendojmé q& gjaté kétij viti ta iniciojmé procedurén pér themelimin
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e njé ndérmarrje lokale pér mirémbajtjen e ambientit dhe njé pér ngrohje, sepse ju e dini € jemi
qytet né rritje té vazhdueshme, ku nevojat pér shérbime jané t& médha.
Driton Ademi: Miré, e pranoni si marréveshje nuk lejohet né kété ményré, administrimi,
mirémbajtja dhe pastrimi jané fusha té gjéra, nuk lejohet kjo puné késhtu ‘blanko’, (e bardhé-e
zbraz&t) mungon transparenca.
Nénkryetari i Komunés: Kéto ¢éshtje jané paraparé mé buxhetin e komunés, sepse nuk ka
mundési tjera.
Ali Ismaili: Po e pérséris, ne i kemi ndaré 800,000.00€, ndérsa nuk kemi raporte zyrtare pér mjetet
e shpenzuara, na brengos fakti qé nuk jepen informata, vazhdohet njé&jté!
Pasi qé diskutime tjera nuk pati, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés e qiti né votim ‘Propozimin
pér vazhdimin e bashképunimit dhe bashkéfinancimit me KARITAS-in, pér pérkrahjen e sistemit
shéndetésor, edukativ dhe shérbimeve publike, me kérkesén pér rritjen e punésimit né arsim dhe
shéndetési pér vitin 2018,
U votua: me trembédhjeté vota ‘pér’, shtaté ‘kundér’ dhe katér ‘abstenime’, gjithsej njézet e katér
anétaré té pranishém.
Né bazé té votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé té votave, e aprovoi ‘Propozimin pér vazhdimin e bashképunimit dhe bashkéfinancimit
me KARITAS-in, pér pérkrahjen e sistemit shéndetésor, edukativ dhe shérbimeve publike, me
kérkesén pér rritjen e punésimit né arsim dhe shéndetési pér vitin 2018’ dhe mori:

VENDIM
Pér aprovimin e propozimit Nr. 19, i datés 15.01.2018, pér lejimin e mjeteve financiare, né shumé
té pérgjithshme prej 242,848.76€, pér vazhdimin e realizimit t& projektit ‘Ngritja e pérkujdesit
social dhe shéndetésor né komunén e Fushé-Kosovés’, né bashképunim dhe bashkéfinancim me
‘KARITAS Kosova’ pér vitin 2018”.

Pika e gjashté (6) - Propozim pér themelimin e Komitetit pér Komunitete.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér themelimin e
Komitetit pér Komunitete’, né pérbérje prej shtaté anétaréve, prej tyre katér duhet t€ jené nga
Kuvendi i Komunés dhe tre mund té jené jashté kuvendit t¢ Komunés, komunitetet i kané dhéné
propozimet e tyre. Hap diskutimin.

Driton Ademi: Sipas Udhézimit Administrativ Nr. 03/2014, pér procedurén e themelimit,
pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme né Komuné, Komiteti pér Komunitete
mund t’i kété pesé deri né nénté anétaré, ku &shté e specifikuar q¢ LDK-ja, PDK-ja dhe LVV-ja
duhet ta kené nga njé anétar, kétu ka paqartési, sepse numri precizohet vetém pér Komitetin pér
Politiké e Financa.

Nénkryetari i Komunés: Numri i anétaréve &shté i precizuar me Udhézimin Administrativ Nr.
03/2014, pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve té¢ Pérhershme né
Komung, béhet sipas numrit t& anétaréve né Kuvendin e Komunés. Komiteti pér Komunitete éshté
pér t’i mbrojtur interesat e komuniteteve joshumicé qé jetojné né territorin e Komunés. Kéto jané
rregullat, ne jemi 46% si subjekt politik né Kuvend dhe nuk parashihet t’i [&shojmé njé partie

politike me 2 apo 3 % vendin toné, kjo nuk ka kuptim, kéto jané rregullat, duhet ta keni parasysh
edhe plotésimin e kriterit gjinor.
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Remzi Shala: Né emér t& anétaréve t&€ Grupit Parlamentar t& LDK-s€ pér anétare t&¢ Komitetit pér
Komunitete e propozojmé zonj. Arjeta Jashari.
Aida Alimi: N&é emér t€ anétaréve t&€ Grupit Parlamentar t&¢ PDK-sé pér anétar t&€ Komitetit pér
Komunitete e propozojmé z. Migjen Kolshi.
Mehdi Lahu: Pa sqarimin e ligjshmérisé¢ dhe numrit t& anétaréve t&¢ Komiteti pér Komunitete
Lévizja Vetévendosje nuk e jep propozimin e saj.
Driton Ademi: Ne i b&jmé thirrje Ministrisé s¢ Administrimit t&€ Pushtetit Lokal qé& t& kontrollojé
ligishméring, sepse né kété komitet mund t€ jené edhe mé shumé se shtaté anétaré.
Pas diskutimeve dhe sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés e hodhi né votim ‘Propozimin
qé Komiteti pér Komunitete t& pérbéhet prej shtaté anétaréve’.
U votua: me dymbédhjeté vota ‘pér’, shtaté ‘kundér’ dhe dy ‘abstenime’, gjithsej njézet e njé
anétaré t& pranishém, pas votimit Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i
Komunés me shumicé té votave u pajtua qé¢ ‘Komiteti pér Komunitete t& pérb&het prej shtaté
anétaréve.
Mehdi Lahu: N¢ emér t&€ Grupit Parlamentar t&€ Lévizjes Vetévendosje pér anétar t& Komitetit pér
Komunitete e propozoj z. Durim Hajra.
Pasi qé diskutime tjera nuk pati, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés e qiti né votim ‘Propozimin
pér themelimin e Komitetit pér Komunitete né Komunén e Fushé-Kosovés, né pérbérje prej shtaté
anétaréve si vijon: Arjeta Jashari, Migjen Kolshi, Durim Hajra, Ljubisa Qirkoviq, Rexhep Hyseni, Xhemajl
Hasani dhe Fehmi Gashi’.
U votua: me pesémbédhjeté vota ‘pér’, tre ‘kundér’ dhe njé ‘abstenim’, gjithsej néntémbédhjeté
anétaré té pranishém.
Ng bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komuné&s, me
shumicé t& votave, e aprovoi ‘Propozimin pér themelimin e Komitetit pér Komunitete né Komunén e
Fushé-Kosovés, né pérbérje prej shtaté anétaréve si vijon: Arjeta Jashari, Migjen Kolshi, Durim Hajra,
Ljubisa Qirkoviq, Rexhep Hyseni, Xhemajl Hasani dhe Fehmi Gashi’ dhe mori:
VENDIM
1. Pérthemelimin e Komitetit pér Komunitete né Komunén e Fushé-Kosovés, né pérbérje prej shtaté
anétaréve si vijon:

1.1 Arjeta Jashari - pérfagésuese nga Lidhja Demokratike e Kosovés, anétare;

1.2 Migjen Kolshi - pérfagésues nga Partia Demokratike e Kosovés, anétar;

1.3 Durim Hajra - pérfaqésues nga Lévizja Vetévendosje, anétar;

1.4 Ljubisa Qirkoviq - pérfagésues i komunitetit serb nga Iniciativa Qytetare Serbe, anétar;

1.5 Rexhep Hyseni - pérfagésues nga komuniteti ashkali, anétar;

1.6 Xhemajl Hasani - pérfaqésues nga komuniteti egjiptas, anétar;

1.7 Fehmi Gashi - pérfaqésues nga komuniteti rom, anétar.

Pika e shtaté (7) - Propozim pér plotésimin e Komitetit pér Politiké e Financa.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim, ‘Kérkesén e Ministris€ sé
Administrimit t€¢ Pushtetit Lokal’, pér rishqyrtimin e vendimit nga mbledhja e kaluar pér
themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa, pér plotésimin e Komitetit pér Politiké e Financa
me anétarin e shtaté. Hap diskutimin.

Driton Ademi: Uné kérkoj qé t& lexohet arsyeshém Udhézimi Administrativ Nr. 03/2014, pér
procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme né Komuné, aty
s€ pari kérkohet t& arrihet proporcioni i pérfaqésimit té partive politike, pastaj, nése ka mundési,
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realizohet pérqindja. Secili subjekt politik duhet t& jeté i pérfagésuar me nga njé anétar, deri te
numri shtaté.
Nénkryetari i Komunés: Sqaroj se, né Kuvendin e Komunés jané t& pérfaqésuara dhjeté subjekte
politike dhe nuk mund t& keté gjithépérfshirje, andaj shkohet sipas fuqisé politike.
Driton Ademi: Themelimi i komiteteve t€ pérhershme nuk &shté i njéjté me formulén e
zgjedhjeve, né t& duhet t& pérfshihen shtaté subjektet e para politike, kjo metodé &shté tendencé
pér ‘majorizim’ (mbivotim) dhe e eliminon pérfshirjen e sa mé shumé subjekteve politike né
procesin e vendimmarrjes. Atéher€, uné pyes, si éshté futur pérfagésuesi i PDAK-sé né Komitetin
pér Politiké e Financa, kur ju nuk keni njé marréveshje t&¢ formalizuar! Formula juaj 3 LDK-ja,
PDK-ja 1, LVV dhe 1 PDAK-ja, nga del, PDAK-ja i ka 5% té& votave, kjo kur pjesétohet del 0.51,
ndérsa ju kérkoni nga subjektet tjera qé t& bashkohen pér ta dhéné njé anétar ku pjesétimi del
1.42%. askund nuk precizohet q& komunitetet duhet t& pérfagésohen né Komitetin pér Politiké e
Financa.
Ali Ismaili: Ka pasur kohé q& pér njé muaj t& kérkohet pérgjigja nga Ministria e Administrimit t&
Pushtetit Lokal edhe ne sikur NISMA, AAK-ja ¢ AKR-ja jemi pa pérgjigje. Kujt i takon t&
propozoj, ne kemi mundur qé pérmes njé marréveshje politike t& pérfagésohemi té gjithé né kéto
dy komitete t& pérhershme, sepse jemi dhjeté subjekte politike, mirépo ju po e luani rolin e t& fortit!
Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés, e qiti né votim ‘Propozimin pér anulimin e
vendimit Nr. 03, i datés 05.01.2018, pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa né Komunén
e Fushé-kosovés né pérbérje prej gjashté anétaréve’.
U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e tre anétaré t& pranishém.
NEé bazé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
unanimitet e aprovoi ‘Propozimin pér anulimin e vendimit Nr. 03, i datés 05.01.2018, pér
themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa né Komunén e Fushé-kosovés né pérbérje prej
gjashté anétaréve’ dhe mori:

VENDIM
Anulohet vendimi Nr. 03, i datés 05.01.2018, pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa
né Komunén e Fushé-kosovés né pérbérje prej gjashté anétaréve.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: Sqaroj se anétarét e komitetit t& propozuar jané: Vjollca
Konjusha, Remzi Shala, Mirvete Gérguri, Aida Alimi, Doruntina Jashari dhe Qerim Gara, mungon
anétari i shtaté, ftoj subjektet politike qé t’i japin propozimet e tyre.

Arjeta Jashari: Uné e propozoj z Driton Hasollin pér anétar t& Komitetit pér politiké e Financa,
meqgé subjektet tjera politike nuk kané dakordim pér pérfaqésimin me rotacion né& kété komitet.
Driton Hasolli: E nderuara, Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komuné&s dhe t& nderuar anétaré t&¢ Kuvendit
t¢ Komunés, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal e ka kundérshtuar vendimin toné& pér
themelimin e Komiteti pér Politiké e Financa pér arsye se né pérbérjen e tij kané qené gjashté
anétaré. Uné edhe si anétar i Kuvendit t¢ Komunés jam shumé komod dhe e vlerésoj besimin e
dhéné nga qytetarét e komunés né zgjedhje pér mua. Ne nuk kemi mundur t& arrijmé njé
marréveshje me subjektet politike pér anétarin e shtaté, ne nuk jemi qé té bllokohet procesi pér
disa muaj apo njé vit dhe meqé jam i propozuar pér anétar t& Komitetit pér Politiké e Financa dhe
mé jepet edhe ky nder, uné pajtohem dhe e pranoj vendimin qé e merr Kuvendi i Komunés.
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Driton Ademi: Kjo ményré e zgjedhjes &shté e keqe, ne nuk jemi pér shtyrje, por rotacioni né
pérfaqésimin e Komitetit pér Politiké e Financa nuk e njeh legjislacioni, as ligji, as udhézimi
administrativ, por ju vendosni kjo &shté gasja e juaj, ne jemi kundér themelimit t& Komitetit pér
Politiké e Financa sipas ambicieve dhe pazareve t& LDK-sé!

Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér themelimin e

Komitetit pér Politiké e Financa né Komunén e Fushé-Kosovés, né pérbérje prej shtaté anétaréve si vijon:

Vjollca Konjusha, Remzi Shala, Mirvete Gérguri, Aida Alimi, Doruntina Jashari, Qerim Gara dhe Driton
Hasolli’.

U votua: me néntémbédhjeté vota ‘pér’, dy ‘kundér’ dhe dy ‘abstenim’, gjithsej njézet e tre anétaré
t& pranishém.

N& bazé t& votimit, Kryesuesja ¢ Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t& votave, e aprovoi ‘Propozimin pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa né

Komunén e Fushé-Kosovés, né pérbérje prej shtaté anétaréve si vijon: Vjollca Konjusha, Remzi Shala,
Mirvete Gérguri, Aida Alimi, Doruntina J ashari, Qerim Gara dhe Driton Hasolli’ dhe mori:

VENDIM

1. Pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa né Komunén e Fushé-Kosovés, né
pérbérje prej shtaté anétaréve si vijon:

1.1 Vjollca Konjusha - pérfaqésuese nga Lidhja Demokratike e Kosovés, Kryesuese e
Komitetit;

1.2 Remzi Shala - pérfaqésues nga Lidhja Demokratike e Kosovés, anétar;

1.3 Mirvete Gérguri - pérfagésuese nga Lidhja Demokratike e Kosovés, anétare;

1.4 Aida Alimi - p&rfaqésuese nga Partia Demokratike e Kosovés, anétare;

1.5 Doruntina Jashari - pérfaqésuese nga Lévizja Vetévendosje, anétare;

1.6 Qerim Gara - pérfagésues nga Partia Demokratike e Ashkalinjve t& Kosovés, anétar;

1.7 Driton Hasolli - pérfagésues nga Aleanca Kosova e Re, anétar.

Pika e teté (8) - Propozim pér mbulimin e shpenzimeve té varrimit pér vitin 2018.
Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér mbulimin e
shpenzimeve t& varrimit pér vitin 2018, per qytetarét e Komunés sé Fushé-Kosovés, familjet e
tyre n€ momentet mé t& pikélluara & jetés s& tyre, kur i humbin & aférmit e familjes, me
realizmimin dhe pérkrahjen financiare ne u dalim né shérbim qytetaréve toné. Hap diskutimin.
Aida Alimi: N&é emér t&¢ Grupit Parlamentar t& PDK-s& e pérkrahim propozimin né fjalé dhe
kérkojmé qé kjo t& béhet pér njé periudhé afatmesme katérvjecare.

Mehdi Lahu: N& parim, Lévizja Vetévendosje e pérkrah mbulimin e shpenzimeve t& varrimit,
mirépo kérkojmé ta dimé ¢ka pgrmban kjo marréveshje, pérndryshe pér ne &shté e pakuptim.

Pas sqarimeve dhe informimit se shuma q¢ ndahet nga buxheti i komunés pér njé ceremoni t&
varrimit Eshté 165€ pér t& gjitha bashkésité fetare né Komunén e Fushé-Kosovés, Kryesuesja e
Kuvendit t&¢ Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér mbulimin e shpenzimeve t& varrimit pér
vitin 2018°.

U votua me pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé ‘kundér’ dhe shtaté ‘abstenime’, gjithsej njézet e dy
anétaré.

NE bazé té votimit, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t& votave, e aprovoi ‘Propozimin pér mbulimin e shpenzimeve & varrimit pér vitin 2018°.
dhe mori:
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VENDIM
Pér vazhdimin e mbulimit & shpenzimeve t& varrimit pér qytetarét me vendbanim té& pérhershém
n¢ Komunén e Fushé-Kosovés pér vitin 2018, né shumé t& mjeteve financiare nga buxheti i
komunés prej 165€ pér ¢do ceremoni t& varrimit, pérfshiré t& gjitha komunitetet fetare.

Pika e nénté (9) - Té ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pikén ‘T& ndryshme’, ftoj anétarét e Kuvendit té
Komunés q& ta marrin fjalén, nése kang ndonjé ¢éshtje pér diskutim.,

Kryesuesja e Kuvendit t&é Komunés falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né orén 13:05 minuta,

Procesmbayjtés Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés
asan Gjyrevci Vjollca Konjusha
@ﬂ/ﬁ/ Buee 7T
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